marmorea et typos scalpsit, docilis ac laboriosus ante omnes et in quocumque genere excellens ac sibi aequalis. hic primus videtur expressisse dignitates heroum et usurpasse symmetriam, sed fuit in universitate corporum exilior et capitibus articulisque grandior.

⁵¹ Si veda *aquaed. urb. Rom.* 1.34: '*In summa moduli sunt XX quinque. Omnes consentiunt et rationi et commentariis, exceptis his quattuor, quos aquarii novaverunt. Omnia autem quae mensura continentur, certa et immobilia congruere sibi debent; ita enim universitati ratio constabit.*'

⁵² Cfr. *contr.* (Lachmann p. 13 s.): '*De modo controversia est in agro adsignato: agitur enim de antiquorum nominum propria defensione; ut si L. Titius dextra decumanum tertium citra cardinem quartam acceperit sortis suae partes tres sive quod huic simile, quartam habeat in quacumque proxima centuria: huic enim universitati limes finem non facit, etiam si publico itineri serviat.*'

⁵³ Cfr. *lim.* (Lachmann p. 26, 5 ss.): '*Sunt et aliae limitum condiciones, quae ad solum non pertinent. solum autem quodcumque coloniae est adsignatum, id universum pertica appellatur: quidquid huic universitati adplicatum est ex alterius civitatis fine sive solidum sive cultellatum fuerit praefectura appellatur.*'

⁵⁴ Cfr. *agr. qual.* (Lachmann p. 4 s.): '*Ager est mensura comprehensus, cuius modus universus civitati est adsignatus, sicut in Lusitania Salmanentibus aut Hispania citeriore Palatinis et compluribus provinciis tributarium solum per universitatem populis est definitum.*'

⁵⁵ A tale proposito si vedano P. CERAMI, *Aspetti e problemi del diritto finanziario romano*, Torino, 1997, p. 28 ss, e L. GAGLIARDI, *Mobilità e integrazione delle persone nei centri cittadini romani. Aspetti giuridici*, I. *La classificazione degli incolae*, Milano, 2006, p. 233 ss.

⁵⁶ Cfr. i passi di Gaio e Paolo in cui ricorre la locuzione '*per universitatem*', su cui *infra*, §§ 8 e 10.

per le membrature minori (*“particulae”*):

Periturus sum enim, ut rursus vaces sermoni quem apud municipes meos habui, bibliothecam dedicaturus. Memini quidem te iam quaedam annotasse, sed generaliter. Ideo nunc rogo ut non tantum universitati eius attendas, verum etiam particulas, qua soles lima persequaris.

Nello stesso senso, per rendere il complesso di un’opera in cui si celebra la patria, in *ep.* 2.5.7 l’autore si esprime in questi termini:

Annisi certe sumus, ut quamlibet diversa genera lectorum, per plures dicendi species teneremus; ac sicut veremur ne quibusdam pars aliqua, secundum suam cuiusque naturam, non probetur, ita videmur posse confidere ut universitatem omnibus varietas ipsa commendet.